
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 ноября  2019 г.                                                                      № 589 - 66/ 3 
станица Динская 

          
 

О наградах и почетных званиях муниципального образования 

Динской район 

 

В целях регламентации вопросов учреждения наград и почетных званий, 

награждения наградами и присвоения почетных званий муниципального образо-

вания Динской район, в соответствии со статьями 25, 63 Устава муниципального 

образования Динской район Совет муниципального образования Динской район 

РЕШИЛ:  

1. Утвердить Положение о наградах и почетных званиях муниципального 

образования Динской район (приложение № 1). 

2. Учредить: 

1) памятную медаль «За заслуги перед Динским районом»; 

2) почетное звание «Почетный работник здравоохранения Динского райо-

на» 

3) почетное звание «Почетный работник физической культуры и спорта 

Динского района». 

3. Утвердить: 

1) положение о памятной медали «За заслуги перед Динским районом» 

(приложение № 2); 

2) положение о почетном звании «Почетный гражданин Динского района» 

(приложение № 3); 

3) положение о почетном звании «Почетный педагог Динского района» 

(приложение № 4); 

4) положение о почетном звании «Почетный работник культуры Динского 

района» (приложение № 5); 

5) положение о почетном звании «Почетный работник здравоохранения 

Динского района» (приложение № 6); 

6) положение о почетном звании «Почетный работник физической культуры 

и спорта Динского района» (приложение № 7). 

4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности на 

территории муниципального образования Динской район в пределах соответ-

ствующих фондов оплаты труда выплачивать лицам, состоящим с данными орга-



 

 

2 

низациями в трудовых правоотношениях и удостоенным почетного звания про-

фессиональных работников муниципального образования Динской район: 

единовременное денежное вознаграждение в размере среднемесячной заработной 

платы при присвоении указанным лицам почетного звания; 

единовременное денежное вознаграждение в размере среднемесячной заработной 

платы при увольнении в связи с выходом на пенсию. 

5. Признать утратившими силу: 

-решение Совета муниципального образования Динской район от 27.07.2011  № 

283-19/2 «О  Положении о звании «Почетный гражданин Динского района»»; 

- решение Совета муниципального образования Динской район от 07.06.2013  № 

499-43/2 «О внесении изменений в  Положение о звании «Почетный гражданин 

Динского района»»; 

- решение Совета муниципального образования Динской район от 25.03.2015 № 

715-65/2 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 

Динской район от 27.07.2011 № 283-19/2  «О Положении о звании «Почетный 

гражданин Динского района»»; 

- решение Совета муниципального образования Динской район от 29.10.2008 № 

766-48/1 «Об утверждении положения о звании «Почетный педагог Динского 

района»»; 

- решение Совета муниципального образования Динской район от 26.10.2016 № 

154-16/3 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 

Динской район от 29.10.2008  № 766-48/ 1 «Об утверждении положения о звании 

«Почетный педагог Динского района»»; 

- решение Совета муниципального образования Динской район от 29.09.2010 № 

96-7/2 «Об утверждении Положения о звании «Почетный работник культуры 

Динского района»»; 

- решение Совета муниципального образования Динской район от 24.04.2019 № 

503-59/3 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 

Динской район от 29.09.2010 № 96-7/2 «Об утверждении Положения о звании 

«Почетный работник культуры Динского района»»; 

- решение Совета муниципального образования Динской район от 20.06.2006 № 

266-17/1 «Об учреждении почетного звания «Заслуженный работник здравоохра-

нения Динского района»»; 

- решение Совета муниципального образования Динской район от 27.04.2012  № 

375-31/2 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 

Динской район от 20.06.2006  № 266-17/1 «Об учреждении почетного звания «За-

служенный работник здравоохранения Динского района»». 

6. Администрации муниципального образования Динской район обнародо-

вать настоящее решение посредством размещения его полного текста на сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрированном в 

качестве средства массовой информации,  и на официальном сайте муниципаль-

ного образования Динской район  (http://www.dinskoi-raion.ru) в разделе  «Доку-

менты» подраздел «Обнародование», а также на информационных стендах, рас-

положенных  в специальных местах для обнародования  муниципальных право-

вых актов органов местного самоуправления муниципального образования Дин-

ской район.   



 

 

3 

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитеты 

Совета муниципального образования Динской район по вопросам местного само-

управления и законности  (Годовальник), по социальным вопросам, здравоохра-

нению, образованию, культуре, делам молодежи и спорту (Тараскина). 

8. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 года. 
 

 

Председатель Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  

29 ноября 2019 г. 

 

 

 

Глава муниципального образования   

Динской район                                                                                  Е.Н. Пергун 
 

29 ноября 2019 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

Приложение № 1 

 

Утверждено 

решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  27.11.2019  № 589-66/3 

 

 

 

Положение 

о наградах и почетных званиях муниципального образования 

Динской район 
 

1. Награждение наградами и присвоение почетных званий является призна-

нием муниципальным образованием Динской район (далее также – Динской рай-

он) особых заслуг граждан, коллективов предприятий, организаций, учреждений, 

общественных объединений в областях сельского хозяйства и экономики, управ-

ления и производства, здравоохранения и спорта, науки и образования, культуры 

и искусства, укрепления межнационального мира и согласия, охраны жизни и 

прав граждан, за активную благотворительную деятельность и иные заслуги перед 

Динским районом. 

2. Награды и почетные звания муниципального образования Динской район 

учреждаются муниципальными правовыми актами Совета муниципального обра-

зования Динской район. 

Наград и почетных званий муниципального образования Динской район  мо-

гут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане, а 

также лица без гражданства, если иное не установлено муниципальными право-

выми актами муниципального образования Динской район. 

3. Наградой муниципального образования Динской район является памятная 

медаль «За заслуги перед Динским районом» (далее также – памятная медаль), 

которая учреждается Советом муниципального образования Динской район для 

награждения граждан за особые заслуги в осуществлении местного самоуправле-

ния, высокие достижения в труде, значительный вклад в социально-

экономическое и культурное развитие муниципального образования Динской 

район и иные заслуги перед Динским районом. 

4. Высшим почетным званием муниципального образования Динской район 

является почетное звание «Почетный гражданин Динского района», присваивае-

мое в целях признания заслуг граждан  перед  муниципальным образованием 

Динской район, поощрения их деятельности в интересах района и его жителей. 

5. Почетными званиями профессиональных работников муниципального об-

разования Динской район являются: 

а) почетное звание «Почетный педагог Динского района»; 

б) почетное звание «Почетный работник культуры Динского района»; 

в) почетное звание «Почетный работник здравоохранения Динского района»; 

г) почетное звание «Почетный работник физической культуры и спорта Дин-

ского района». 



 

 

5 

6. Награждение наградами и присвоение почетных званий муниципального 

образования Динской район производится на основе следующих принципов: 

поощрение исключительно за личные заслуги и достижения; 

равенство условий и единство требований для всех к порядку награждения 

наградами и присвоения почетных званий; 

гласность; 

запрет какой-либо дискриминации в зависимости от пола, расы, националь-

ности, происхождения, имущественного и должностного положения, образования, 

отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединени-

ям, а также других обстоятельств, предусмотренных статьей 19 Конституции РФ. 

7. Наградами органов местного самоуправления муниципального образова-

ния Динской район являются: 

а) Почетная грамота Совета муниципального образования Динской район; 

б) Диплом Совета муниципального образования Динской район; 

в) Благодарность председателя Совета муниципального образования Динской 

район; 

г) Почетная грамота администрации муниципального образования Динской 

район; 

д) Благодарность главы муниципального образования Динской район. 

Основания и порядок представления ходатайств о награждении наградами 

органов местного самоуправления муниципального образования Динской район, 

перечень прилагаемых к ним документов, порядок их рассмотрения и принятия 

решений определяется положением о соответствующей награде, утверждаемом 

органом местного самоуправления муниципального образования Динской район, 

учредившим награду. 

8.  Для осуществления единой политики в сфере наград и почетных званий 

муниципального образования Динской район, с целью проведения общественной 

оценки материалов о награждении памятной медалью, присвоении почетного зва-

ния «Почетный гражданин Динского района» и почетных званий профессиональ-

ных работников муниципального образования Динской район (далее также – па-

мятная медаль и почетные звания муниципального образования Динской район), 

обеспечения объективного подхода к поощрению граждан, главой муниципально-

го образования Динской район формируется комиссия по наградам муниципаль-

ного образования Динской район (далее  также – комиссия по наградам). 

Комиссия по наградам действует при главе муниципального образования 

Динской район как консультативный орган, осуществляющий свои полномочия 

на общественных началах. 

Члены комиссии по наградам назначаются главой муниципального образова-

ния Динской район из числа заместителей главы администрации муниципального 

образования Динской район и граждан, проживающих в Динском районе и обла-

дающих авторитетом в сфере государственной и общественной деятельности и 

компетентных в силу своих профессиональных, общественных качеств и заслуг 

перед жителями муниципального образования Динской район подтвердить воз-

можность представления к награждению кандидатов. В состав комиссии по 

наградам по согласованию с председателем Совета муниципального образования 



 

 

6 

Динской район включается не менее двух депутатов Совета муниципального об-

разования Динской район. 

Порядок организации и деятельности комиссии по наградам определяется 

положением, утверждаемым постановлением администрации муниципального 

образования Динской район. 

9. Предложения о награждении памятной медалью и присвоении почетных 

званий муниципального образования Динской район вносят органы государствен-

ной власти и местного самоуправления, коллективы предприятий, учреждений, 

организаций, общественные объединения, политические и религиозные организа-

ции, зарегистрированные в установленном законом порядке. 

Не могут быть представлены к награждению лица, которые имеют неснятую 

и непогашенную судимость. 

10. Предложение о награждении памятной медалью и присвоении почетных 

званий муниципального образования Динской район оформляется в форме хода-

тайства, которое подписывается руководителем субъекта, обратившегося с пред-

ложением о награждении, и направляется на имя главы муниципального образо-

вания Динской район, который направляет наградные материалы для предвари-

тельного рассмотрения в комиссию по наградам. 

Ходатайства о награждении и наградные материалы необходимо направлять 

не позднее чем за месяц до предполагаемого рассмотрения вопроса Советом му-

ниципального образования Динской район. 

К ходатайству прилагаются следующие документы: 

выписка из протокола общего собрания трудового коллектива о выдвижении 

кандидата, подписанная руководителем организации и председателем собрания 

трудового коллектива либо руководителем профсоюзной организации; 

справка за подписью кандидата, содержащая его основные биографические 

данные (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства, обра-

зование, семейное положение, сведения о судимости); 

характеристика с отражением трудовой деятельности и подробным изложе-

нием конкретных заслуг, достижений кандидата, его вклада в социально-

экономическое развитие и повышение авторитета муниципального образования 

Динской район, подписанная лицом, которое вносит предложение о награждении; 

справка из органов внутренних дел Российской Федерации о наличии (отсут-

ствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо прекращении 

уголовного преследования по форме, утвержденной Министерством внутренних 

дел Российской Федерации; 

копии наградных документов, полученных за заслуги (если имеются); 

письменное согласие лица, представляемого к награждению, на обработку 

его персональных данных. 

К ходатайству о награждении памятной медалью «За заслуги перед Динским 

районом» и о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Динского рай-

она» дополнительно прилагаются следующие документы: 

копия трудовой книжки либо иные документы, подтверждающие периоды 

трудовой, общественной деятельности; 

 копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность кандидата;  



 

 

7 

две фотографии размером 3x4 см (черно-белые либо цветные на матовой фо-

тобумаге без уголка) с четким изображением лица в анфас (для кандидата на при-

своение почетного звания «Почетный гражданин Динского района»). 

При внесении предложений о награждении руководителей предприятий, 

учреждений, организаций, общественных объединений, политических и религи-

озных организаций ходатайство подлежит согласованию с заместителем главы 

администрации муниципального образования Динской район, курирующим соот-

ветствующую сферу, который подтверждает достижения и заслуги выдвигаемых 

кандидатов, а также положительную оценку их деятельности для Динского райо-

на. 

11. Комиссия по наградам в течение 10 дней со дня поступления осуществля-

ет предварительное изучение ходатайств о награждении наградами и присвоении 

почетных званий муниципального образования Динской район. 

По результатам рассмотрения ходатайств комиссия по наградам принимает 

решение с рекомендацией о награждении или с мотивированным отказом в 

награждении. 

Решение комиссии по наградам не позднее чем через 5 дней после принятия 

направляется главе муниципального образования Динской район. 

Решение комиссии о возможности награждения памятной медалью или  при-

своении почетного звания муниципального образования Динской район согласо-

вывается главой муниципального образования Динской район, посредством 

направления наградных материалов в отношении лиц, по которым было принято 

положительное решение, с сопроводительным письмом в Совет муниципального 

образования Динской район. 

В случае отклонения ходатайства главой муниципального образования Дин-

ской район по основаниям, предусмотренным положением о памятной медали или 

почетном звании муниципального образования Динской район, наградные мате-

риалы в течение 10 дней возвращаются лицу, направившему ходатайство. 

Повторное представление отклоненных наградных материалов возможно не 

ранее чем через два года. 

12. Награждение памятной медалью и присвоение почетных званий муници-

пального образования Динской район производится решением Совета муници-

пального образования Динской район, которое подлежит официальному опубли-

кованию. 

13. Знаки отличия вручаются лицам, их удостоенным, не позднее месяца со 

дня вступления в силу решения Совета муниципального образования Динской 

район о награждении наградами или присвоении почетных званий. 

Вручение наград производится главой муниципального образования Динской 

район и председателем Совета муниципального образования Динской район в 

торжественной обстановке и может приурочиваться к государственным и профес-

сиональным праздникам. 

В исключительных случаях вручение наград может производиться по специ-

альному поручению главы муниципального образования Динской район или 

председателя Совета муниципального образования Динской район иными долж-

ностными лицами. 

14. Вручение знаков отличия производится лично лицам, их удостоенным. 



 

 

8 

В случае смерти награжденного лица или награждения наградами и присвое-

ния почетных званий посмертно, знаки отличия вручаются близким родственни-

кам. 

Награды муниципального образования Динской район, удостоверения к ним 

после смерти лица, их удостоенного, остаются у наследников для хранения как 

память, без права ношения. В случае отсутствия у умершего наследников или их 

смерти награды муниципального образования Динской район, удостоверения к 

ним подлежат возврату в администрацию муниципального образования Динской 

район. 

С согласия наследников награды муниципального образования Динской рай-

он, удостоверения к ним могут быть переданы администрацией муниципального 

образования Динской район в БУК МО Динской район «Историко - краеведче-

ский музей». 

  15. Изготовление памятных медалей и удостоверений к ним, знаков отличия 

лиц, которым присвоены почетные звания муниципального образования Динской 

район, обеспечивается администрацией муниципального образования Динской 

район за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования 

Динской район), в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 

2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

16. Учет награжденных, хранение наградных материалов, экземпляров меда-

лей и бланков удостоверений к ним осуществляет организационный отдел Совета 

муниципального образования Динской район. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

Приложение № 2 

 

Утверждено 

решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  27.11.2019  № 589-66/3 

 

 

Положение 

о памятной медали «За заслуги перед Динским районом» 

 

Настоящее положение устанавливает основания для награждения памятной 

медалью «За заслуги перед Динским районом» (далее также - памятная медаль) и 

статус лиц, удостоенных этой награды. 

Памятная медаль «За заслуги перед Динским районом» является формой по-

ощрения удостоенного ею лица в знак признания его особых заслуг перед муни-

ципальным образованием Динской район за деятельность, направленную на обес-

печение благополучия муниципального образования Динской район и рост благо-

состояния его населения, а также за высокое профессиональное мастерство и мно-

голетний добросовестный труд. 

Образец и описание медали предусмотрены приложениями №1 и № 2 к 

настоящему Положению. 

 

I. Основания и порядок представления к награждению памятной 

 медалью «За заслуги перед Динским районом» 

 

1. К награждению памятной медалью представляются лица, которым ранее 

было присвоено почетное звание «Почетный гражданин Динского района», либо 

при наличии у кандидата одновременно Почетной грамоты Совета муниципаль-

ного образования Динской район и Почетной грамоты администрации муници-

пального образования Динской район. 

2.  Основанием для награждения памятной медалью является эффективная 

деятельность граждан по развитию местного самоуправления, экономики, произ-

водства, науки, техники, культуры, искусства, спорта, здравоохранения и охраны 

окружающей среды, по воспитанию и образованию, обеспечению законности, 

правопорядка и общественной безопасности, благотворительная и иная деятель-

ность, направленная на всестороннее развитие и повышение авторитета Динского 

района. 

Награждение памятной медалью осуществляется не ранее чем через 5 лет по-

сле присвоения почетного звания или награждения Почетной грамотой, преду-

смотренных пунктом 1 настоящего Положения, за новые заслуги кандидата. 

3. Ходатайства о награждении памятной медалью представляются руководи-

телями предприятий, учреждений, организаций, органов государственной власти 

и органов местного самоуправления после того, как кандидатура получила одоб-

рение на собрании трудового коллектива. 



 

 

10 

В случае отсутствия у лица основного (постоянного) места работы, ходатай-

ство о награждении памятной медалью может быть возбуждено по месту его об-

щественной деятельности. 

В случае осуществления лицом индивидуальной трудовой или индивидуаль-

ной общественной деятельности ходатайство о награждении данного лица воз-

буждается Советом муниципального образования Динской район (далее также – 

Совет). 

4. Ходатайство о награждении вместе с пакетом документов, указанных в 

пункте 10 Положения о наградах и почетных званиях муниципального образова-

ния Динской район, направляется главе муниципального образования Динской 

район и рассматривается им в порядке, предусмотренном Положением о наградах 

и почетных званиях муниципального образования Динской район. 

5. Согласованные главой муниципального образования Динской район и по-

ступившие в Совет наградные материалы рассматриваются профильным комите-

том Совета, который дает заключение о соответствии порядка и условий выдви-

жения кандидатур на награждение памятной медалью настоящему Положению. 

По результатам рассмотрения представленных документов при соблюдении 

порядка и условий выдвижения кандидатур на награждение памятной медалью, 

профильный комитет готовит проект решения Совета о награждении памятной 

медалью для рассмотрения на сессии Совета. 

В случае установления недостоверности  сведений, содержащихся в ходатай-

ствах или документах, подтверждающих достижения и заслуги кандидата, нару-

шения порядка и условий выдвижения кандидатур на награждение памятной ме-

далью, установленных настоящим Положением, профильный комитет готовит за-

ключение об отклонении ходатайства. 

Повторное рассмотрение отклоненной кандидатуры осуществляется в общем 

порядке в сроки установленные настоящим Положением после устранения обсто-

ятельств, послуживших основанием для отклонения ходатайства. 

 

II. Статус лиц, награжденных памятной медалью «За заслуги перед 

Динским районом» 
 

1. Решение о награждении памятной медалью принимается Советом и счита-

ется принятым, если за него проголосовало большинство от установленной чис-

ленности депутатов. 

2. Награжденному одновременно вручается памятная медаль и удостовере-

ние к ней установленного образца, согласно приложениям № 3 и № 4 к настояще-

му Положению.  

3. Медаль носится на левой стороне груди и располагается ниже государ-

ственных наград. 

4. Повторное награждение памятной медалью одного и того же лица не до-

пускается. 

5. Лица, награжденные памятной медалью «За заслуги перед Динским райо-

ном», должны достойно нести присвоенное им высокое звание, служить приме-

ром в выполнении гражданского долга, в исполнении других обязанностей, уста-

новленных действующим законодательством. 



 

 

11 

6.  Лица, награжденные памятной медалью, вправе принимать участие в тор-

жественных приемах, проводимых органами местного самоуправления муници-

пального образования Динской район по случаю празднования Дня Динского 

района и государственных праздников. 

7. Решение о награждении гражданина памятной медалью публикуется в 

средствах массовой информации и размещается на официальном сайте муници-

пального образования Динской  район в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

8. Награждение гражданина памятной медалью является основанием для за-

несения информации о награжденном на Доску Почета «Трудовая слава Динского 

района» в порядке, установленном нормативным актом администрации муници-

пального образования Динской район. 

9.  В БУК МО Динской район «Историко - краеведческий музей» ведется 

Книга награжденных памятной медалью «За заслуги перед Динским районом». В 

Книгу заносятся фамилии, имена и отчества награжденных, указывается решение 

Совета о награждении, дата вручения памятной медали и заслуги, за которые ме-

даль была вручена. 

 

III. Меры социальной поддержки лиц, награжденных памятной 

медалью «За заслуги перед Динским районом» 

 

1. Лицу, награжденному  памятной медалью «За заслуги перед Динским рай-

оном», выплачивается единовременная денежная выплата в размере 50 тысяч 

рублей за счет средств, предусматриваемых в местном бюджете (бюджете муни-

ципального образования Динской район), в порядке, установленном администра-

цией муниципального образования Динской район. 

2. Награжденные памятной медалью граждане приглашаются главой муни-

ципального образования Динской район и (или) председателем Совета муници-

пального образования Динской  район на проводимые на территории муници-

пального образования Динской район мероприятия, посвященные государствен-

ным праздникам, Дню района и другим общественно значимым событиям. 

3. Лица, награжденные  памятной медалью «За заслуги перед Динским райо-

ном», имеют право на однократное в течение недели бесплатное посещение плат-

ных мероприятий (бесплатное оказание платных услуг) проводимых (оказывае-

мых) муниципальными учреждениями культуры (физической культуры и спорта) 

муниципального образования Динской район. Порядок льготного посещения му-

ниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта определяется 

администрацией муниципального образования Динской район. 

4. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному пред-

ставителю умершего (погибшего) гражданина, награжденного памятной медалью 

«За заслуги перед Динским районом», или иному лицу, взявшему на себя обязан-

ность осуществить погребение умершего (погибшего), возмещаются расходы на 

погребение умершего (погибшего), из расчета не более 25 тысяч рублей, и расхо-

ды на сооружение на могиле надгробия из расчета не более 25 тысяч рублей за 

счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования Динской 

район), но не более суммы фактически произведенных расходов, в порядке, уста-



 

 

12 

новленном правовым актом администрации муниципального образования Дин-

ской район. 

Если одновременно право на возмещение расходов лицу, взявшему на себя 

обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), также предусмотре-

но федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, законами Краснодарского края, края, муниципальными право-

выми актами, возмещение расходов осуществляется в соответствии с правовым 

актом по выбору лица, осуществившего погребение. 

5. Настоящее Положение не может изменяться в сторону ухудшения матери-

ального положения и статуса лиц, награжденных памятной медалью «За заслуги 

перед Динским районом». 

Контроль за предоставлением мер социальной поддержки, предусмотренных 

настоящим Положением, осуществляется Советом муниципального образования 

Динской район. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

Приложение № 1 

к Положению о памятной медали  

«За заслуги перед Динским районом» 

 

 

Образец памятной медали 

«За заслуги перед Динским районом» 

(лицевая сторона) 

 

 

 
 

 

 

 

 

Образец памятной медали 

«За заслуги перед Динским районом» 

(оборотная сторона) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

14 

Приложение № 2 

к Положению о памятной медали  

«За заслуги перед Динским районом» 

 

 

Описание памятной медали 

«За заслуги перед Динским районом» 

 

Медаль «За заслуги перед Динским районом» изготавливается из желтого 

металла (цвет - под золото) и состоит из двух частей: собственно медали и колод-

ки.  Медаль имеет форму круга диаметром 35 мм с выпуклыми бортиками с обеих 

сторон.  

На лицевой стороне медали на расстоянии 4 мм от края расположена окруж-

ность, в верхней части медали над окружностью надпись «За заслуги», в нижней 

части медали, под окружностью надпись «перед Динским районом». 

Внутри окружности изображена виньетка из дубовых листьев, поверх винь-

етки, в центре расположен герб муниципального образования Динской район. 

На оборотной стороне медали на расстоянии 4 мм от края расположена 

окружность, в верхней части медали над окружностью надпись «Динской район», 

в нижней части медали, под окружностью надпись «26 мая 1961 года» (дата пере-

именования Пластуновского района Краснодарского края в Динской район Крас-

нодарского края в соответствии с Указом Президиума Верховного Совета РСФСР 

от 26 мая 1961 года). 

В центре расположено изображение контура территории муниципального 

образования Динской район. Ниже расположен порядковый номер медали.  

Все изображения на медали одноцветные, рельефные. 

Медаль соединяется при помощи ушка и кольца с прямоугольной металличе-

ской колодкой шириной 26 миллиметров, высотой 13 миллиметров, на которую 

нанесено эмалевое покрытие цветов флага муниципального образования Динской 

район. Цветные полосы расположены горизонтально: верхняя - малинового, сред-

няя - желтого и нижняя - синего цвета. Ширина двух нижних полос, вместе взя-

тых, равна ширине верхней полосы.   

На оборотной стороне колодки расположена цанга в виде иглы и зажима для 

прикрепления медали к одежде. Медаль упакована в бархатный футляр красных 

оттенков, ложемент под бархат красных оттенков. 



 

 

15 

Приложение № 3 

к Положению о памятной медали  

«За заслуги перед Динским районом» 
 

 

 

Образец удостоверения к памятной медали 

«За заслуги перед Динским районом» 

 

Эскиз обложки бланка удостоверения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

К ПАМЯТНОЙ МЕДАЛИ 

«ЗА ЗАСЛУГИ  

ПЕРЕД ДИНСКИМ РАЙОНОМ» 

 

 

 

 

 

 

Эскиз внутренних сторон бланка удостоверения 
 

 

 

 
 

 

 

Медаль вручена _________ 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
 

___________________________________ 
(фамилия) 

___________________________________ 

(имя) 
___________________________________ 

(отчество) 

 

Решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от ___________ № _______ 

награжден (а) памятной медалью  

«ЗА ЗАСЛУГИ  

ПЕРЕД ДИНСКИМ РАЙОНОМ» 

 

Глава муниципального  

образования Динской район  ____________________ 

                           
         М.П. 



 

 

16 

 

Приложение № 4 

к Положению о памятной медали  

«За заслуги перед Динским районом» 
 

 

 

Описание удостоверения к памятной медали 

«За заслуги перед Динским районом» 

 
 

Бланк удостоверения к памятной медали «За заслуги перед Динским райо-

ном» изготавливается из плотного картона белого цвета. Бланк удостоверения в 

развернутом виде имеет размер 105x152 мм. 

На правовой стороне внешней стороны разворота в верхней части по центру 

изображен герб муниципального образования Динской района. Под изображени-

ем герба по центру располагается надпись в четыре строки  «УДОСТОВЕРЕНИЕ 

К ПАМЯТНОЙ МЕДАЛИ «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ДИНСКИМ РАЙОНОМ». 

Изображение герба выполнено типографским способом полноцветной печа-

тью. Надпись выполнена типографским способом краской красного цвета. 

На левой половине внутренней стороны удостоверения на расстоянии 25 мм 

от верхнего края по центру типографским способом полноцветной печатью вы-

полнено изображение памятной медали «За заслуги перед Динским районом» вы-

сотой 50 мм. Под изображением в нижней части по центру надпись «Медаль вру-

чена__________». 

На правой половине внутренней стороны удостоверения  в верхней части по 

центру располагается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».  

Ниже надписи три горизонтальных линии для написания фамилии, имени и 

отчества награжденного. 

Далее по центру в три строки располагается надпись «Решением Совета му-

ниципального образования Динской район от ___________№ ________». 

Ниже в одну строку располагается надпись: «награжден (а) памятной меда-

лью». 

Ниже в две строки располагается надпись «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ДИН-

СКИМ РАЙОНОМ». 

Далее в две строки располагается надпись «Глава муниципального образова-

ния Динской район» и место печати. 

Надписи «УДОСТОВЕРЕНИЕ» и «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ДИНСКИМ РАЙ-

ОНОМ» отпечатаны краской красного цвета, весь остальной текст – черной крас-

кой. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

17 

 

Приложение № 3 

 

Утверждено 

решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  27.11.2019  № 589-66/3 

 

 

Положение о почетном звании 

«Почетный гражданин Динского района» 
 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение устанавливает основания и порядок присвоения по-

четного звания «Почетный гражданин Динского района» (далее также - звание 

«Почетный гражданин Динского района»), статус лиц, удостоенных почетного 

звания, и предоставляемые им меры социальной поддержки. 

Звание «Почетный гражданин Динского района» является высшим почетным 

званием муниципального образования Динской и присваивается в целях призна-

ния особых заслуг граждан  перед муниципальным образованием Динской район, 

поощрения их деятельности в интересах района и его жителей. 

 

II. Основания и порядок присвоения почетного звания 

«Почетный гражданин Динского района» 

 

1. Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин Динского райо-

на» являются личные заслуги лица в области местного самоуправления, экономи-

ки, науки, культуры, искусства и просвещения, воспитании, развитии спорта, в 

охране жизни и здоровья, укреплении законности, защите прав и свобод граждан, 

в обеспечении безопасности государства, за активную благотворительную и об-

щественную деятельность и иные заслуги, в интересах муниципального образова-

ния Динской район, при наличии у кандидата государственных и (или) ведом-

ственных наград, и (или) почетных званий Российской Федерации, и (или) наград 

Краснодарского края, и (или) почетных званий Краснодарского края. 

2. Лицу, замещающему муниципальную должность, предусмотренную уста-

вом муниципального образования Динской район, звание «Почетный гражданин 

Динского района» может быть присвоено не ранее чем через год после заверше-

ния срока его полномочий в данной должности. 

3. Звание «Почетный гражданин Динского района» не может быть присвоено 

лицам, которые имеют не снятую или не погашенную в установленном законом 

порядке судимость. 

4.  Звание «Почетный гражданин Динского района» присваивается Советом 

муниципального образования Динской район  (далее – Совет) на основании хо-

датайств:   



 

 

18 

- главы  муниципального образования Динской район и (или) комитетов Со-

вета муниципального образования Динской район; 

- органов местного самоуправления сельских поселений Динского района;   

-  трудовых коллективов организаций, учреждений и предприятий, обще-

ственных, политических объединений и религиозных организаций, зарегистриро-

ванных в установленном законом порядке.  

 5.  Ходатайство о награждении вместе с пакетом документов, указанных в 

пункте 10 Положения о наградах и почетных званиях муниципального образова-

ния Динской район, направляется главе муниципального образования Динской 

район не позднее 1 декабря текущего года. 

Документы, представленные  с нарушением  указанного срока, рассматрива-

ются в следующем календарном году. 

 6. Глава муниципального образования Динской район обеспечивает рас-

смотрение ходатайств в соответствии с Положением о наградах и почетных зва-

ниях муниципального образования Динской район. 

По результатам рассмотрения ходатайств комиссия по наградам муници-

пального образования Динской район представляет главе муниципального обра-

зования Динской район не более двух кандидатур для их представления к награж-

дению званием «Почетный гражданин Динского района» в текущем году, исходя 

из значимости их заслуг перед муниципальным образованием Динской район. 

7. Решение комиссии о возможности присвоении почетного звания согласо-

вывается главой муниципального образования Динской район, посредством 

направления наградных материалов в отношении лиц, по которым было принято 

положительное решение, с сопроводительным письмом в Совет муниципального 

образования Динской район не позднее, чем за 8 дней до дня сессии, на которой 

планируется рассмотрение вопроса. 

В случае отклонения ходатайства главой муниципального образования Дин-

ской район наградные материалы в течение 10 дней возвращаются лицу, напра-

вившему ходатайство. 

 8. Поступившие от главы муниципального образования Динской район в Со-

вет наградные материалы рассматриваются профильным комитетом Совета, кото-

рый дает заключение о соответствии порядка и условий выдвижения кандидатур 

на присвоение звания «Почетный гражданин Динского района» настоящему По-

ложению. 

По результатам  рассмотрения представленных документов  при  соблюдении 

порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение звания «Почетный 

гражданин Динского района» профильный комитет готовит проект решения Со-

вета о присвоении кандидату почетного звания для рассмотрения на сессии Сове-

та. 

В случае установления недостоверности  сведений, содержащихся в ходатай-

ствах, или документах, подтверждающих достижения и заслуги кандидата, нару-

шения порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного зва-

ния, установленных настоящим  Положением, профильный комитет готовит за-

ключение об отклонении ходатайства. 



 

 

19 

Повторное рассмотрение отклоненной кандидатуры осуществляется в общем 

порядке в сроки установленные настоящим Положением после устранения обсто-

ятельств, послуживших основанием для отклонения ходатайства. 

 9. Рассмотрение Советом вопроса о присвоении звания «Почетный гражда-

нин Динского района» проводится один раз в год в декабре, на последней плано-

вой сессии Совета. 

Ежегодно присвоение  званий осуществляется не более чем двум кандидатам. 

В случае не присвоения в текущем году установленного количества почет-

ных званий дополнительное рассмотрение данного вопроса в текущем году не 

производится, а количество присваиваемых званий в следующем году не увели-

чивается. 

 10. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Динского района» 

принимается на сессии Совета, в порядке, предусмотренном Регламентом Совета, 

и считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленной 

численности депутатов Совета. 

  11. Повторное представление кандидатов, не набравших необходимого ко-

личества голосов для присвоения почетного звания, может  осуществляться не ра-

нее, чем через два года, со дня рассмотрения вопроса на сессии Совета. 

 

III. Знаки отличия Почетного гражданина Динского района 

  

1. Лицу, удостоенному почетного звания «Почетный гражданин Динского 

района», вручаются: 

удостоверение Почетного гражданина Динского района, по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению; 

диплом  Почетного гражданина  Динского района, по форме согласно прило-

жению № 2 к настоящему  Положению; 

алая лента с надписью «Почетный гражданин Динского района». 

2. Знаки отличия вручаются Почетному гражданину главой муниципального 

образования Динской район и председателем Совета муниципального образова-

ния Динской район в торжественной обстановке, как правило, на  сессии Совета 

муниципального образования Динской район. 

3. Решение о присвоении гражданину почетного звания «Почетный гражда-

нин Динского района» публикуется в средствах массовой информации и размеща-

ется на официальном сайте муниципального образования Динской район в ин-

формационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

Присвоение почетного звания «Почетный гражданин Динского района» яв-

ляться основанием для занесения информации о награжденном на Доску Почета 

«Трудовая слава Динского района» в порядке, установленном нормативным актом 

администрации муниципального образования Динской район. 

4. В знак общественного признания заслуг: 

 - на фасаде дома, в котором  проживает Почетный гражданин, устанавлива-

ется специальная табличка; 

- В БУК МО Динской район «Историко - краеведческий музей» ведется Кни-

га Почетных граждан Динского района, содержащая сведения о Почетном граж-



 

 

20 

данине с указанием реквизитов решения Совета о присвоении звания и заслуг, за 

которые звание было присвоено. 

5. Органы местного самоуправления Динского района вправе ходатайство-

вать перед уполномоченными органами о присвоении имен умерших либо 

награжденных посмертно Почетных граждан образовательным организациям, но-

вым микрорайонам, улицам и площадям Динского района. 

 

IV.  Права и меры социальной поддержки, предоставляемые 

Почетным гражданам Динского района 
  

1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Динского района», име-

ют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем. 

2. Почетные граждане приглашаются главой муниципального образования 

Динской район и (или) председателем Совета муниципального образования Дин-

ской  район на проводимые на территории муниципального образования Динской 

район мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню района и 

другим общественно значимым событиям. 

3. Почетный гражданин Динского района на основании личного заявления, за 

счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования Динской 

район) получает ежемесячную доплату к назначенной пенсии в сумме 3000  руб-

лей с учетом налога на доходы физических лиц. 

 Доплата устанавливается к страховой пенсии по старости, к страховой пен-

сии по инвалидности, назначаемым в соответствии с Федеральным законом от 28 

декабря 2013  № 400-ФЗ  «О страховых пенсиях», либо к страховой пенсии по 

старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на 

страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии 

с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 №1032-1 «О занятости насе-

ления в Российской Федерации». 

Почетный гражданин Динского района  может обращаться с заявлением  о 

назначении  ежемесячной доплаты  в любое время после присвоения Почетного 

звания без ограничения каким-либо сроком. Порядок назначения и прекращения 

выплаты ежемесячных доплат, определяется правовым актом администрации му-

ниципального образования Динской  район. 

4. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Динского района», име-

ют право на однократное в течение недели бесплатное посещение платных меро-

приятий (бесплатное оказание платных услуг) проводимых (оказываемых) муни-

ципальными учреждениями культуры (физической культуры и спорта) муници-

пального образования Динской район. Порядок льготного посещения муници-

пальных учреждений культуры, физической культуры и спорта определяется ад-

министрацией муниципального образования Динской район. 

5. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному пред-

ставителю умершего (погибшего) Почетного гражданина, или иному лицу, взяв-

шему на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), воз-

мещаются расходы на погребение умершего (погибшего), из расчета не более 50 

тысяч рублей, и расходы на сооружение на могиле надгробия из расчета не более 

50 тысяч рублей за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального об-



 

 

21 

разования Динской район), но не более суммы фактически произведенных расхо-

дов, в порядке, установленном правовым актом администрации муниципального 

образования Динской район. 

Если одновременно право на возмещение расходов лицу, взявшему на себя 

обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), также предусмотре-

но федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, законами Краснодарского края, муниципальными правовыми ак-

тами, возмещение расходов осуществляется в соответствии с правовым актом по 

выбору лица, осуществившего погребение. 

  

V. Заключительные положения 

 

 1.  Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных 

граждан Динского района, не зависимо от времени присвоения звания.  

 2. Настоящее Положение не может изменяться в сторону ухудшения мате-

риального положения и статуса Почетного гражданина Динского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о почетном звании 

«Почетный гражданин Динского района» 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о почетном звании 

«Почетный гражданин Динского района» 

 

 
 

 



24 

 

  

 

Приложение № 4 

 

Утверждено 

решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  27.11.2019  № 589-66/3 

 

 

Положение о почетном звании  

«Почетный педагог Динского района» 

 

1. Звание «Почетный педагог Динского района» является почетным званием 

профессиональных работников муниципального образования Динской район и 

присваивается педагогическим работникам и руководителям общеобразователь-

ных, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного 

образования, подведомственных управлению образования администрации муни-

ципального образования Динской район,  государственного бюджетного профес-

сионального образовательного учреждения Краснодарского края «Динской меха-

нико-технологический техникум», в том числе достигшим пенсионного возраста.  

2. Звание «Почетный педагог Динского района» присваивается высокопро-

фессиональным педагогическим работникам образовательных организаций, 

внесшим значительный вклад в развитие образования в муниципальном образова-

нии Динской район из числа лиц:  

- имеющих педагогическое образование и работающих по специальности не 

менее 15 лет в Динском районе, в том числе не менее одного года в коллективе по 

последнему месту работы; 

-  пользующихся уважением среди коллег, учащихся, общественности, име-

ющих авторитет у жителей муниципального образования Динской район, обре-

тенный длительной педагогической деятельностью; 

- добившихся высоких результатов в учебной и воспитательной работе 

(наличие поощрений и награждений за эффективную и добросовестную трудовую 

(служебную) деятельность, победы во всероссийских, региональных и муници-

пальных конкурсах профессионального мастерства и (или) иные сведения); 

- не имеющих не снятой или не погашенной в установленном законом поряд-

ке судимости либо неснятого дисциплинарного взыскания. 

3. Ходатайство о награждении оформляется по месту основной работы лица, 

представляемого к награждению. Педагогические коллективы образовательных 

учреждений, представители общественных организаций подают в управление об-

разования администрации муниципального образования Динской район (далее – 

управление образования) соответствующие ходатайства не позднее, чем за 40 

дней до предполагаемого рассмотрения вопроса Советом муниципального обра-

зования Динской район.  

Предварительное рассмотрение ходатайств о награждении осуществляется 

комиссией управления образования, порядок деятельности которой, ее численный 



25 

 

  

и персональный состав утверждаются правовым актом начальника управления 

образования. 

По результатам рассмотрения ходатайств управлением образования опреде-

ляются 3 кандидатуры для представления к награждению почетным званием «По-

четный педагог Динского района». 

4. Предложение управления образования о присвоении почетного звания му-

ниципального образования Динской район «Почетный педагог Динского района» 

оформляется в форме ходатайства, которое подписывается начальником управле-

ния образования, и вместе с пакетом документов, указанных в пункте 10 Положе-

ния о наградах и почетных званиях муниципального образования Динской район 

не позднее, чем за месяц до предполагаемого рассмотрения вопроса Советом му-

ниципального образования Динской район, направляется на имя главы муници-

пального образования Динской район. 

Глава муниципального образования Динской район обеспечивает рассмотре-

ние ходатайства в соответствии с Положением о наградах и почетных званиях 

муниципального образования Динской район. 

5. Поступившие от главы муниципального образования Динской район в Со-

вет наградные материалы рассматриваются профильным комитетом Совета, кото-

рый дает заключение о соответствии порядка и условий выдвижения кандидатур 

на присвоение почетного звания настоящему Положению. 

По результатам  рассмотрения представленных документов  при  соблюдении 

порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного звания про-

фильный комитет готовит проект решения Совета о присвоении кандидату почет-

ного звания для рассмотрения на сессии Совета. 

В случае установления недостоверности  сведений, содержащихся в ходатай-

ствах, или документах, подтверждающих достижения и заслуги кандидата, нару-

шения порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного зва-

ния, установленных настоящим Положением, профильный комитет готовит за-

ключение об отклонении ходатайства. 

Повторное рассмотрение отклоненной кандидатуры осуществляется в общем 

порядке в сроки установленные настоящим Положением после устранения обсто-

ятельств, послуживших основанием для отклонения ходатайства. 

6. Звание «Почетный педагог Динского района» присваивается Советом му-

ниципального образования Динской район.  

Повторное присвоение звания «Почетный педагог Динского района» не про-

изводится.  

Кандидатуры, которым не присвоено почетное звание, могут быть повторно 

представлены к награждению не ранее чем через два года. 

7. Присвоение звания «Почетный педагог Динского района» осуществляется 

не более чем 3 кандидатам в год и приурочивается к профессиональному празд-

нику - Дню Учителя (отмечается 5 октября). 

Лицу, удостоенному почетного звания, в торжественной обстановке вручает-

ся диплом «Почетный педагог Динского района», оформленный  в соответствии с 

приложением к настоящему Положению.  



26 

 

  

Сведения о присвоении почетного звания муниципального образования Дин-

ской район «Почетный педагог Динского района» заносятся в трудовую книжку 

работника. 

8. Решение о присвоении звания «Почетный педагог Динского района» пуб-

ликуется в средствах массовой информации и размещается на официальном сайте 

муниципального образования Динской  район в информационно- телекоммуника-

ционной сети «Интернет». 

9. Присвоение звания «Почетный педагог Динского района» являться осно-

ванием для занесения  информации о награжденном на Доску Почета «Трудовая 

слава Динского района» в порядке, установленном нормативным актом админи-

страции муниципального образования Динской район. 

10. Действие настоящего Положения распространяется на всех граждан, ко-

торым присвоено почетное звание профессиональных работников муниципально-

го образования Динской район, независимо от времени присвоения звания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

  

Приложение 

к Положению о почетном звании 

 «Почетный педагог Динского района» 

 

Образец диплома о присвоении почетного звания 

«Почетный педагог Динского района» 

 
 



28 

 

  

Приложение № 5 

 

Утверждено 

решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  27.11.2019  № 589-66/3 

 

 

Положение о почетном звании  

«Почетный работник культуры Динского района» 

 

1. Звание «Почетный работник культуры Динского района» является почет-

ным званием профессиональных работников муниципального образования Дин-

ской район и присваивается наиболее отличившимся и имеющим большие заслу-

ги в области культуры работникам организаций культуры, созданных в форме 

бюджетных и автономных учреждений, организаций культурно-досугового типа, 

независимо от форм собственности (центры (дома) народного творчества, дворцы 

и дома культуры, центры досуга, парки культуры и отдыха), образовательных ор-

ганизаций дополнительного образования, реализующих дополнительные общеоб-

разовательные и (или) основные профессиональные образовательные программы 

в области культуры, искусства и кинематографии, организаций кинематографии и 

иных организаций, независимо от форм собственности, осуществляющих дея-

тельность в области культуры, искусства и кинематографии на территории муни-

ципального образования Динской район, в том числе достигшим пенсионного 

возраста.  

2. Звание «Почетный работник культуры Динского района» присваивается 

высокопрофессиональным работникам, внесшим значительный вклад в развитие 

культуры, искусства и кинематографии в муниципальном образовании Динской 

район из числа лиц:  

2.1.  работающих и (или) осуществляющих общественную деятельность в об-

ласти культуры не менее 15 лет в Динском районе, в том числе не менее одного 

года в коллективе по последнему месту работы (общественной деятельности): 

-  пользующихся уважением среди коллег, учащихся, общественности, име-

ющих авторитет у жителей муниципального образования Динской район, обре-

тенный длительной профессиональной деятельностью; 

- добившихся высоких результатов в творческой работе (наличие поощрений 

и награждений за эффективную и добросовестную трудовую (служебную) дея-

тельность, победы во всероссийских, региональных и муниципальных конкурсах 

и (или) иные сведения); 

- не имеющих не снятой или не погашенной в установленном законом поряд-

ке судимости либо неснятого дисциплинарного взыскания; 

2.2. участников самодеятельного творчества и лиц, участвующих в работе ор-

ганизаций культуры и искусства на общественных началах, осуществляющих дея-

тельность в области культуры не менее 15 лет в Динском районе за личные заслу-

ги: 



29 

 

  

- в развитии и широкой популяризации российской культуры; 

- в разработке и принятии мер по сохранению и приумножению многонацио-

нального культурного и исторического наследия России; 

- в подготовке квалифицированных кадров для организаций, работающих в 

области культуры, искусства; 

- не имеющих не снятой или не погашенной в установленном законом поряд-

ке судимости. 

3. Ходатайство о награждении принимается на собрании трудового коллек-

тива или заседании иного коллегиального органа по месту основной (постоянной) 

работы лица, представляемого к награждению, а в случае отсутствия основного 

(постоянного) места работы - по месту его общественной деятельности. 

 Творческие коллективы учреждений культуры, представители обществен-

ных организаций не позднее, чем за 40 дней до предполагаемого рассмотрения 

вопроса Советом муниципального образования Динской район, подают в отдел 

культуры администрации муниципального образования Динской район (далее – 

отдел культуры) соответствующие ходатайства.  

Ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный работник культуры 

Динского района» вправе подавать также руководители органов местного само-

управления сельских поселений муниципального образования Динской район. 

Предварительное рассмотрение ходатайств о награждении осуществляется 

комиссией отдела культуры порядок деятельности которой, ее численный и пер-

сональный состав утверждаются правовым актом начальника отдела культуры. 

По результатам рассмотрения  ходатайств отделом культуры определяется 1 

кандидатура для представления к награждению почетным званием «Почетный ра-

ботник культуры Динского района». 

4. Предложение отдела культуры о присвоении почетного звания муници-

пального образования Динской район «Почетный работник культуры Динского 

района» оформляется в форме ходатайства, которое подписывается начальником 

отдела культуры, и вместе с пакетом документов, указанных в пункте 10 Положе-

ния о наградах и почетных званиях муниципального образования Динской район 

не позднее, чем за месяц до предполагаемого рассмотрения вопроса Советом му-

ниципального образования Динской район, направляется на имя главы муници-

пального образования Динской район. 

Глава муниципального образования Динской район обеспечивает рассмотре-

ние ходатайства в соответствии с Положением о наградах и почетных званиях 

муниципального образования Динской район. 

5. Поступившие от главы муниципального образования Динской район в Со-

вет наградные материалы рассматриваются профильным комитетом Совета, кото-

рый дает заключение о соответствии порядка и условий выдвижения кандидатур 

на присвоение почетного звания настоящему Положению. 

По результатам  рассмотрения представленных документов  при  соблюдении 

порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного звания про-

фильный комитет готовит проект решения Совета о присвоении кандидату почет-

ного звания для рассмотрения на сессии Совета. 



30 

 

  

В случае установления недостоверности  сведений, содержащихся в ходатай-

ствах, или документах, подтверждающих достижения и заслуги кандидата, нару-

шения порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного зва-

ния, установленных настоящим  Положением, профильный комитет готовит за-

ключение об отклонении ходатайства. 

Повторное рассмотрение отклоненной кандидатуры осуществляется в общем 

порядке в сроки установленные настоящим Положением после устранения обсто-

ятельств, послуживших основанием для отклонения ходатайства. 

6. Звание «Почетный работник культуры Динского района» присваивается 

Советом муниципального образования Динской район.  

Повторное присвоение звания «Почетный работник культуры Динского рай-

она» не производится.  

Кандидатура лица, которому не присвоено почетное звание, может быть по-

вторно представлена к награждению не ранее чем через два года. 

7. Присвоение звания «Почетный работник культуры Динского района»  

осуществляется не более чем 1 кандидату в год и приурочивается к профессио-

нальному празднику - Дню работника культуры (отмечается 25 марта). 

Лицу, удостоенному почетного звания, в торжественной обстановке вручает-

ся диплом «Почетный работник культуры Динского района», оформленный  в со-

ответствии с приложением к настоящему Положению. 

Сведения о присвоении почетного звания муниципального образования Дин-

ской район «Почетный работник культуры Динского района» заносятся в трудо-

вую книжку работника. 

8. Решение о присвоении звания «Почетный работник культуры Динского 

района» публикуется в средствах массовой информации и размещается на офици-

альном сайте муниципального образования Динской  район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Присвоение звания «Почетный работник культуры Динского района» яв-

ляться основанием для занесения  информации о награжденном на Доску Почета 

«Трудовая слава Динского района» в порядке, установленном нормативным актом 

администрации муниципального образования Динской район. 

10. Действие настоящего Положения распространяется на всех граждан, ко-

торым присвоено почетное звание профессиональных работников муниципально-

го образования Динской район, независимо от времени присвоения звания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

  

Приложение 

к Положению о почетном звании  

«Почетный работник культуры  

Динского района» 

 

Образец диплома о присвоении почетного звания 

«Почетный работник культуры Динского района» 

 

 
 



32 

 

  

Приложение № 6 

 

Утверждено 

решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  27.11.2019  № 589-66/3 

 

 

Положение о почетном звании  

«Почетный работник здравоохранения Динского района» 

 

1. Звание «Почетный работник здравоохранения Динского района» является 

почетным званием профессиональных работников муниципального образования 

Динской район и присваивается наиболее отличившимся работникам организаций 

сферы здравоохранения, независимо от формы собственности, осуществляющим 

деятельность на территории муниципального образования Динской район, за 

особые заслуги и личный вклад в области охраны здоровья населения Динского 

района, в том числе достигшим пенсионного возраста.  

2. Звание «Почетный работник здравоохранения Динского района» присваи-

вается высокопрофессиональным медицинским работникам и руководителям ле-

чебно-профилактических учреждений здравоохранения из числа лиц:  

- проработавших в сфере здравоохранения Динского района не менее 15 лет, 

в том числе не менее одного года в коллективе по последнему месту работы; 

-  пользующихся уважением среди коллег, имеющих авторитет у жителей 

муниципального образования Динской район, обретенный длительной професси-

ональной деятельностью; 

- добившихся высоких результатов в области охраны жизни и здоровья граж-

дан  (наличие поощрений и награждений за эффективную и добросовестную тру-

довую (служебную) деятельность, иные сведения); 

- не имеющих не снятой или не погашенной в установленном законом поряд-

ке судимости либо неснятого дисциплинарного взыскания. 

3. Решение о выдвижении кандидатуры к присвоению почетного звания при-

нимается на собрании трудового коллектива или заседании иного коллегиального 

органа по месту основной работы лица, представляемого к награждению. 

 Руководители органов и учреждений здравоохранения после согласования с 

трудовым коллективом (Советом трудового коллектива) не позднее чем за 40 

дней до предполагаемого рассмотрения вопроса Советом муниципального обра-

зования Динской район, подают в отдел по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Динской район (далее – отдел по социальным во-

просам) соответствующие ходатайства вместе с пакетом документов, указанных в 

пункте 10 Положения о наградах и почетных званиях муниципального образова-

ния Динской район.  

Предварительное рассмотрение ходатайств о награждении осуществляется 

отделом по социальным вопросам, который определяет  не более двух кандидатур 



33 

 

  

для представления к награждению почетным званием «Почетный работник здра-

воохранения Динского района». 

4. Ходатайства о присвоении почетного звания муниципального образования 

Динской район «Почетный работник здравоохранения Динского района» вместе с 

необходимым пакетом документов не позднее, чем за месяц до предполагаемого 

рассмотрения вопроса Советом муниципального образования Динской район 

направляются отделом по социальным вопросам главе муниципального образова-

ния Динской район. 

Глава муниципального образования Динской район обеспечивает рассмотре-

ние ходатайств в соответствии с Положением о наградах и почетных званиях му-

ниципального образования Динской район. 

5. Поступившие от главы муниципального образования Динской район в Со-

вет наградные материалы рассматриваются профильным комитетом Совета, кото-

рый дает заключение о соответствии порядка и условий выдвижения кандидатур 

на присвоение почетного звания настоящему Положению. 

По результатам  рассмотрения представленных документов  при  соблюдении 

порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного звания про-

фильный комитет готовит проект решения Совета о присвоении кандидату почет-

ного звания для рассмотрения на сессии Совета. 

В случае установления недостоверности  сведений, содержащихся в ходатай-

ствах, или документах, подтверждающих достижения и заслуги кандидата, нару-

шения порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного зва-

ния, установленных настоящим  Положением, профильный комитет готовит за-

ключение об отклонении ходатайства. 

Повторное рассмотрение отклоненной кандидатуры осуществляется в общем 

порядке в сроки установленные настоящим Положением после устранения обсто-

ятельств, послуживших основанием для отклонения ходатайства. 

6. Звание «Почетный работник здравоохранения Динского района» присваи-

вается Советом муниципального образования Динской район.  

Повторное присвоение звания «Почетный работник здравоохранения Дин-

ского района» не производится.  

Кандидатура лица, которому не присвоено почетное звание, может быть по-

вторно представлена к награждению не ранее чем через два года. 

7. Присвоение звания «Почетный работник здравоохранения Динского райо-

на» осуществляется не более чем 2 кандидатам в год и приурочивается к профес-

сиональному празднику - Дню медицинского работника (отмечается в третье вос-

кресенье июня). 

Лицу, удостоенному почетного звания, в торжественной обстановке вручает-

ся диплом «Почетный работник здравоохранения Динского района», оформлен-

ный  в соответствии с приложением к настоящему Положению.  

Сведения о присвоении почетного звания муниципального образования Дин-

ской район «Почетный работник здравоохранения Динского района» заносятся в 

трудовую книжку работника. 

8. Решение о присвоении почетного звания «Почетный работник здравоохра-

нения Динского района» публикуется в средствах массовой информации и разме-



34 

 

  

щается на официальном сайте муниципального образования Динской  район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Присвоение звания «Почетный работник здравоохранения Динского райо-

на»  являться основанием для занесения  информации о награжденном на Доску 

Почета «Трудовая слава Динского района» в порядке, установленном норматив-

ным актом администрации муниципального образования Динской район. 

10. Действие настоящего Положения распространяется на всех граждан, ко-

торым присвоено почетное звание профессиональных работников муниципально-

го образования Динской район, независимо от времени присвоения звания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

  

Приложение 

к Положению о почетном звании  

«Почетный работник здравоохранения  

Динского района» 

 

Образец диплома о присвоении почетного звания 

«Почетный работник здравоохранения Динского района» 

 

 



36 

 

  

Приложение № 7 

 

Утверждено 

решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  27.11.2019  № 589-66/3 

 

 

Положение о почетном звании 

«Почетный работник физической культуры и спорта Динского района» 

 

1. Почетное звание «Почетный работник физической культуры и спорта Дин-

ского района» присваивается работникам муниципальных учреждений спортив-

ной направленности, физкультурно-спортивных организаций, учебных заведений 

в области физической культуры и спорта, общественных организаций и организа-

ций других форм собственности, внесшим значительный вклад в развитие физи-

ческой культуры и спорта в Динском районе, в том числе достигшим пенсионного 

возраста.  

2. Почетное звание «Почетный работник физической культуры и спорта Дин-

ского района» присваивается лицам, имеющим стаж работы в отрасли физической 

культуры и спорта в Динском районе не менее 15 лет и не менее 1 года в коллек-

тиве по последнему месту работы: 

-  пользующихся уважением среди коллег, имеющих авторитет у жителей 

муниципального образования Динской район, обретенный длительной професси-

ональной деятельностью; 

- добившихся высоких результатов в работе (наличие поощрений и награж-

дений за эффективную и добросовестную трудовую (служебную) деятельность, 

подготовка спортсменов (команд) занявших призовые места на краевых, Всерос-

сийский, международных соревнованиях); 

- не имеющих не снятой или не погашенной в установленном законом поряд-

ке судимости либо неснятого дисциплинарного взыскания. 

 3. Решение о выдвижении кандидатуры к присвоению почетного звания 

принимается на собрании трудового коллектива или заседании иного коллегиаль-

ного органа по месту основной работы лица, представляемого к награждению. 

Руководители организаций и учреждений, предусмотренных пунктом 1 

настоящего Положения, после согласования с трудовым коллективом (Советом 

трудового коллектива) не позднее, чем за 40 дней до предполагаемого рассмотре-

ния вопроса Советом муниципального образования Динской район, подают в от-

дел по физической культуре и спорту администрации муниципального образова-

ния Динской район (далее – отдел по физической культуре и спорту) соответ-

ствующие ходатайства вместе с пакетом документов, указанных в пункте 10 По-

ложения о наградах и почетных званиях муниципального образования Динской 

район.  

Предварительное рассмотрение ходатайств о награждении осуществляется 

отделом по физической культуре и спорту, который  определяет  одну  кандида-



37 

 

  

туру для представления к награждению почетным званием «Почетный работник 

физической культуры и спорта Динского района». 

4. Ходатайство о присвоении почетного звания муниципального образования 

Динской район «Почетный работник физической культуры и спорта Динского 

района» вместе с необходимым пакетом документов не позднее чем за месяц до 

предполагаемого рассмотрения вопроса Советом муниципального образования 

Динской район направляются отделом по физической культуре и спорту главе 

муниципального образования Динской район. 

Глава муниципального образования Динской район обеспечивает рассмотре-

ние ходатайств в соответствии с Положением о наградах и почетных званиях му-

ниципального образования Динской район. 

5. Поступившие от главы муниципального образования Динской район в Со-

вет наградные материалы рассматриваются профильным комитетом Совета, кото-

рый дает заключение о соответствии порядка и условий выдвижения кандидатур 

на присвоение почетного звания настоящему Положению. 

По результатам  рассмотрения представленных документов  при  соблюдении 

порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного звания про-

фильный комитет готовит проект решения Совета о присвоении кандидату почет-

ного звания для рассмотрения на сессии Совета. 

В случае установления недостоверности  сведений, содержащихся в ходатай-

ствах, или документах, подтверждающих достижения и заслуги кандидата, нару-

шения порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного зва-

ния, установленных настоящим  Положением, профильный комитет готовит за-

ключение об отклонении ходатайства. 

Повторное рассмотрение отклоненной кандидатуры осуществляется в общем 

порядке в сроки установленные настоящим Положением после устранения обсто-

ятельств, послуживших основанием для отклонения ходатайства. 

6. Звание «Почетный работник физической культуры и спорта Динского рай-

она» присваивается Советом муниципального образования Динской район.  

Повторное присвоение звания «Почетный работник физической культуры и 

спорта Динского района» не производится.  

Кандидатура лица, которому не присвоено почетное звание, может быть по-

вторно представлена к награждению не ранее чем через два года. 

7. Присвоение звания «Почетный работник физической культуры и спорта 

Динского района» осуществляется не более чем 1 кандидату в год и приурочива-

ется к профессиональному празднику - Дню физкультурника (отмечается во вто-

рую субботу августа). 

Лицу, удостоенному почетного звания, в торжественной обстановке вручает-

ся диплом «Почетный работник физической культуры и спорта Динского района», 

оформленный  в соответствии с приложением к настоящему Положению.  

Сведения о присвоении почетного звания муниципального образования Дин-

ской район «Почетный работник физической культуры и спорта Динского райо-

на» заносятся в трудовую книжку работника. 

8. Решение о присвоении звания «Почетный работник физической культуры 

и спорта Динского района» публикуется в средствах массовой информации и раз-



38 

 

  

мещается на официальном сайте муниципального образования Динской  район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Присвоение звания «Почетный работник физической культуры и спорта 

Динского района»  являться основанием для занесения  информации о награжден-

ном на Доску Почета «Трудовая слава Динского района» в порядке, установлен-

ном нормативным актом администрации муниципального образования Динской 

район. 

10. Действие настоящего Положения распространяется на всех граждан, ко-

торым присвоено почетное звание профессиональных работников муниципально-

го образования Динской район, независимо от времени присвоения звания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

  

Приложение 

к Положению о почетном звании 

 «Почетный работник физической  

культуры и спорта Динского района» 

 

Образец диплома о присвоении почетного звания 

«Почетный работник физической культуры и спорта Динского района» 

 


